



HUNG HING

# 鴻興印刷集團有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：0450)

## 中期業績

### 截至二零零四年九月三十日止六個月

鴻興印刷集團有限公司(「本公司」)董事會欣然宣佈，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零四年九月三十日止六個月的未經審核之綜合中期業績如下：

		截至九月三十日止六個月	
		二零零四年 (未經審核) 港幣千元	二零零三年 (未經審核) 港幣千元
	附註		
營業額		1,207,326	1,118,245
銷售成本		(897,591)	(805,275)
毛利		309,735	312,970
其他收入及收益		23,124	9,140
分銷成本		(36,781)	(29,516)
行政及銷售支出		(96,961)	(84,674)
其他經營支出		(406)	(271)
經營溢利	3	198,711	207,649
融資成本	4	(3,479)	(2,978)
佔聯營公司溢利及虧損		3,710	3,264
除稅前溢利		198,942	207,935
稅項	5	(33,159)	(34,657)
未計少數股東權益前溢利		165,783	173,278
少數股東權益		(8,999)	(9,120)

股東應佔溢利淨額		<b>156,784</b>	164,158
中期股息		<b>54,341</b>	54,341
每股盈利			
基本	6	<b>27.4仙</b>	28.7仙

## 簡明財務報表附註

### 1. 編製基準及會計準則

本中期財務報表未經審核，並根據香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板市場上市規則及符合香港會計師公會頒佈之會計實務準則第25號「中期財務報告」之規定所編製。

所採納之會計準則及計算方法與本集團最近期發表之截至二零零四年三月三十一日止年度財務報表所載者一致。

### 2. 分類資料

#### 按業務劃分

本集團之主要業務包括彩盒印製、紙張貿易及瓦通紙箱製造。

各業務間之銷售及轉讓乃經參考與第三者交易時之售價，按當時現行之市價進行交易。

按業務分類之分析如下：

	截至二零零四年九月三十日止六個月			分類業績 (未經審核) 港幣千元
	對外部客戶 之銷售額 (未經審核) 港幣千元	分類收入 各業務間 之銷售額 (未經審核) 港幣千元	總銷售 (未經審核) 港幣千元	
彩盒印製	806,692	2,168	808,860	157,116
紙張貿易	122,487	309,385	431,872	15,034
瓦通紙箱製造	278,147	65,489	343,636	23,146
抵銷	—	(377,042)	(377,042)	1,435
	<b>1,207,326</b>	<b>—</b>	<b>1,207,326</b>	<b>196,731</b>
利息、股息收入及其他收益				11,376
企業及不可分攤之支出				(9,396)
經營溢利				<b>198,711</b>

截至二零零三年九月三十日止六個月

	對外部客戶 之銷售額 (未經審核) 港幣千元	分類收入 各業務間 之銷售額 (未經審核) 港幣千元	總銷售 (未經審核) 港幣千元	分類業績 (未經審核) 港幣千元
彩盒印製	722,371	3,096	725,467	167,301
紙張貿易	149,412	195,971	345,383	22,443
瓦通紙箱製造	246,462	49,798	296,260	21,817
抵銷	—	(248,865)	(248,865)	1,340
	<u>1,118,245</u>	<u>—</u>	<u>1,118,245</u>	<u>212,901</u>
利息、股息收入及其他收益				5,039
企業及不可分攤之支出				(10,291)
經營溢利				<u>207,649</u>

#### 按地區劃分

本集團按地區劃分資料時，收入乃按客戶所在地點計入各個業務。

按地區劃分之收入分析如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零四年 (未經審核) 港幣千元	二零零三年 (未經審核) 港幣千元
對外部客戶之銷售額：		
香港	572,115	610,556
中國內地	285,912	217,882
美國	171,769	157,554
其他	177,530	132,253
	<u>1,207,326</u>	<u>1,118,245</u>

### 3. 經營溢利

本集團之經營溢利經扣除或計入以下項目：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零四年 (未經審核) 港幣千元	二零零三年 (未經審核) 港幣千元
經扣除—		
折舊	39,711	33,446
員工成本(包括董事酬金)	171,853	143,592
上市股本投資之未確認虧損	193	—
經計入—		
撥回上市股本投資減值撥備	—	451
利息收入	4,814	4,910

### 4. 融資成本

	截至九月三十日止六個月	
	二零零四年 (未經審核) 港幣千元	二零零三年 (未經審核) 港幣千元
銀行貸款利息	3,479	2,978

### 5. 稅項

香港利得稅準備乃根據期內在港產生之估計應課稅溢利按稅率17.5%(二零零三年：17.5%)撥備。其他地區應課稅溢利之稅項乃按本集團及聯營公司經營業務所在地之適用稅率，根據有關現行法例、詮釋及慣例計算。

	截至九月三十日止六個月	
	二零零四年 (未經審核) 港幣千元	二零零三年 (未經審核) 港幣千元
本集團：		
本期—香港	11,429	14,888
—中國內地	19,919	18,416
遞延稅項	1,307	820
	32,655	34,124
應佔聯營公司稅項：		
中國內地	504	533
	33,159	34,657

## 6. 每股盈利

每股基本盈利乃根據期內之股東應佔溢利淨額港幣156,784,000元(二零零三年：港幣164,158,000元)及於期內已發行股份之加權平均股數572,006,798股(二零零三年：572,006,798股)計算。

由於期內並無可能引致每股盈利被攤薄之普通股股份，因此並無列出截至二零零四年及二零零三年九月三十日止之每股攤薄盈利金額。

## 7. 結算日後事項

於二零零四年十一月三日，本集團訂立一份股權轉讓合同，以代價約港幣一億一千五百八十萬元，收購集團持有35%權益之兩家位於中山之聯營公司額外30%股本權益，收購事項須得到股東批准，及待條件完成。

## 管理層討論及分析

期內，集團在中國以至其他海外市場的業務保持穩定增長。

在截至二零零四年九月三十日止六個月，集團總營業額為港幣十二億七百萬元，較去年同期增加百分之八。在中國、歐洲和美國等市場的穩定增長帶動下，集團主要業務部門的營業額均見上升。

石油價格變動及華南地區供水短缺等宏觀經濟因素，對集團的營運效率及銷售成本構成影響。此外，競爭帶來的價格壓力，以及無錫廠房的開辦虧損等其他因素，亦使銷售成本增加，令集團經營溢利下跌百分之四。

期內，集團位於無錫的新廠房全面投產，而位於深圳的印刷廠房生產能力亦達飽和。為配合未來的業務增長，集團已簽訂合約購入鶴山一幅三百五十萬平方呎的土地，用以增建設施，補充深圳廠房的生產能力。新設施的首期工程預期於二零零五年中完成。另外，集團又簽訂股權轉讓合同，增持中山兩家聯營公司的股權，將實益擁有股權由目前的百分之三十五增至百分之五十八點八。

集團以往將盈利再投資於內地兩家附屬公司，因此獲得中國政府一次性退還稅款港幣六百九十萬元。

## 擴大中國及海外市場佔有率

全球及中國經濟整體向好，尤其是歐元匯價強勁，帶動集團在中國和歐洲的收入上升。

**中國**： 隨著內地經濟持續穩步增長，集團擴大客戶基礎以把握更多商機。集團在無錫、中山和深圳的廠房，均成功取得本地新客戶，增加收入。故此，集團在內地的整體收入增長百分之三十一。此外，集團旗下的無錫公司在上海新設營銷辦事處，進一步加強對內地客戶的服務與推廣工作。

**美國**： 集團繼續在美國，尤其是新穎兒童圖書業務方面取得穩定進展，令當地的營業額增長百分之九。集團繼續與美國的策略性夥伴合作，為更多向中國廠商增加外判生產工序的企業制訂包裝計劃。

歐洲：期內，集團來自歐盟國家的收入增加百分之三十，部分原因是歐元匯價強勁，使流入中國內地的訂單增加，集團得以維持成本上的競爭優勢。

## 彩盒印刷及製造

彩盒印刷及製造部門在中國內地及海外市場的銷量保持穩定的增長趨勢，使期內營業額增加百分之十二，其中部分增長來自新客戶的訂單。

今年上半年，華南地區出現供水短缺，導致營運效率短暫下降。集團採取相應措施擴充生產設施、向價格較低的地區進行採購、並在遠離深圳核心工業區的鶴山計劃興建新廠房。隨著全球石油價格趨於穩定，此部門的營運效率可望改善。

此部門的銷量較去年同期增加百分之十六，期內佔集團營業額的比例為百分之六十七。此部門佔集團經營溢利百分之八十，為三大業務部門之首。

## 紙張貿易

期內此部門處於營運過渡期，深圳分銷及物流設施的存貨水平增加，而香港的存貨量則逐步減少。由於營運受到過渡期及市場競爭的影響，此部門的對外銷售額下跌百分之十八。

隨著深圳設施於二零零四年七月獲發進口許可證，預料此部門的業務將會提升。然而，內地造紙廠數目增加，對紙價構成壓力，此部門對集團溢利貢獻只為港幣一千五百萬元。

## 瓦通紙箱製造

此部門營業額錄得百分之十六的增長，主要受到銷量增長百分之十二所帶動。期內，此部門成功擴大客戶基礎，並且提升深圳廠房的生產能力及積極進行市場推廣，在內地市場錄得更高的銷售額。

集團現正安排在中山廠房裝設新的坑紙機，藉以進一步擴大生產能力。該台機器正在安裝之中，預計將於二零零五年初投產。

## 聯營公司

中山聯合鴻興造紙有限公司  
中山聯興造紙有限公司

集團預期中國內地市場及集團內部對瓦通紙的需求均會增加，因此簽訂合同增持中山兩家聯營公司的股權，待股東批准後，集團所持有的實益股權將由目前的百分之三十五增至百分之五十八點八。鑑於內地市場需求增加，這兩家聯營公司對集團的溢利貢獻有所改善，增加百分之十四。

## 財務及資金來源

期內，集團的資本開支為港幣一億二千五百萬元，其中港幣四千二百萬元用作買地與建廠，另港幣八千三百萬元則用以購置機器設備。

為配合擴充生產設施的需求，我們已安排更多長期貸款。於二零零四年九月三十日，集團的銀行貸款總額為港幣四億八千七百萬元，其中港幣三億元為二至五年內到期的長期貸款。

鑑於香港利率低企，集團借入貸款以港元為主。在銀行貸款總額港幣四億八千七百萬元中，百分之九十五為港元借款，另百分之五為美元借款。

隨著整體借貸水平上升，利息支出亦增加百分之十七至港幣三百五十萬元。

於二零零四年九月三十日，集團持有現金港幣二億九千九百萬元，其中港幣一億九千八百萬元存放於以美元及人民幣為主的短期存款。我們現有的現金及可動用的銀行貸款，足夠支持我們持續的生產擴充計劃。

## 或然負債及資產抵押

於二零零四年九月三十日，本公司就給予附屬公司之銀行及貿易融資向多間銀行作出之擔保為港幣九億一千三百萬元。

本集團附屬公司持有之若干租約土地及樓宇，於二零零四年九月三十日其賬面總淨值為港幣五千四百萬元，已抵押予銀行以獲取一間銀行之短期銀行融資。

## 前景

集團預期全球經濟將保持穩步增長的趨勢，故業務在下半年將會有穩定的表現。

期內，電力及食水供應問題令內地不少製造商突然間難於應付，影響他們的業務運作。此外，石油及煤炭價格上升，侵蝕很多廠商的盈利，導致業務放緩。然而，經歷這段困難時期後，上述因素卻有利於餘下的公司把握來年的發展機會。為此，集團已分散生產設施的地域分佈，在維持成本控制之餘，將繼續著重提供增值服務，同時發揮優質可靠商譽所帶來的優勢。

鑑於外商對中國的外判趨勢正方興未艾，加上全球經濟持續復甦，集團有信心憑著卓越的質素及重視全面服務的方針，掌握未來的發展機遇。

## 中期股息

董事會議決派發中期股息每股港幣九點五仙(二零零三年：港幣九點五仙)。中期股息將以現金派發，惟股東可選擇以股份代替現金方式收取。一份載有以股代息計劃之通函連

同選擇表格將於日後寄予各股東。以股代息計劃須待聯交所上市委員會批准根據該計劃將予發行之新股份之上市及買賣後，方可作實。

中期股息將於二零零五年一月三十一日派發予於二零零四年十二月三十一日名列本公司股東名冊上之股東。

## 暫停辦理股份過戶登記

本公司將於二零零四年十二月二十八日至二零零四年十二月三十一日(首尾兩天包括在內)，暫停辦理股份過戶登記手續。為確保收取該項中期股息之資格，所有過戶文件連同有關股票須於二零零四年十二月二十四日下午四時三十分前送達本公司股份過戶登記處登捷時有限公司，地址為香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下。

## 購買、贖回或出售本公司上市證券

於期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回及出售本公司之任何上市證券。

## 審核委員會

審核委員會已與本集團之管理階層檢討本集團所採用的會計實務準則、內部控制系統及財務報表事宜，其中包括未經審核之簡明中期財務報表。

## 最佳應用守則

董事會認為，除本公司非執行董事如最佳應用守則(「守則」)第七段所規定並無固定任期，而須根據本公司之組織章程細則輪值退任外，本公司於中期業績所述之整段會計期間內均遵守聯交所上市規則附錄十四所載之守則。

## 於聯交所網頁刊登業績

聯交所上市規則附錄十六第46段所規定之所有資料將於聯交所網頁(<http://www.hkex.com.hk>)內公佈。

承董事會命  
主席  
任昌洪

香港，二零零四年十二月八日

請同時參閱本公佈於(香港經濟日報)刊登的內容。